PROJETO DE LEI Nº  006 /2015

Faço saber que a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sanharó aprovou em 1ª e 2ª
votação o Projeto de Lei Nº. 006/2015, oriundo do Vereador Ary Sérgio da Silva.

EMENTA: Dispõe sobre nomeação da Quadra Poliesportiva do
Sítio Barriguda.

  Art. 1.º Fica a Quadra Poliesportiva do Sítio Barriguda nomeada de Quadra
Poliesportiva José Batista da Silva, (Zezinho de Raimundo).

  Art. 2° Esta entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 3°  Revogam-se as disposições em contrário

Sanharó, 26 de fevereiro de 2015.

______________________________

Taciana Nunes Calado Gomes

Presidenta

JUSTIFICATIVA: José Batista da Silva, mais conhecido como Zezinho de Raimundo,
nasce no Sítio Barriguda, município de Sanharó, PE, em 15/10/1947, onde cresceu e
permaneceu. Foi um jovem de família humilde e simples, por isso estudou no próprio lugar,
concluindo apenas o primário, uma vez que, a própria escola não lhe oferecia muito, apenas ler e
escrever, também pelo fato de a mesma ser, ou funcionar na sala da casa de sua avó paterna,
“Rita” mãe de Raimundo, que logo após a morte da mesma resolveu fazer a doação do terreno
para a construção da escola da comunidade, por isso a homenagearam com o nome de Escola
Santa Rita.
 Durante a juventude, Zezinho começou com algumas paqueras, dentre essas, encontrou
sua “cara-metade”, uma bela jovem por quem se apaixonou, que também era de família humilde,
chamada Nazaré, casaram-se e juntos constituíram uma bela e numerosa família, formada por 08
filhos, sendo 07 mulheres e 01 homem, o seu xodó.
 Zezinho teve que se ‘rebolar’ de todas as formas, pois criar tantos filhos assim nunca foi
fácil, “nem só de pão vive o homem”, trabalhava dobrado, para que nada faltasse, se ‘rebolava’
como podia, na agricultura, como pedreiro... Trabalhou honestamente.
 Ajudava seu pai em suas diversas tarefas que não eram poucas e ainda sobrava um
tempinho para diversão, festa era seu robe Tanto é que tornou-se um verdadeiro e “nato” coquista
e Bacamarteiros, seguidor de seu pai ou até mais, uma vez que deu continuidade logo quando o
mesmo faleceu. Homem muito disposto e eclético, tudo se transformava em uma esta, além de
fazer parte do grupo de Bacamarteiros e coquistas, fez também parte do grupo de Reizado, times
de futebol, etc.
 Os jogos de futebol no campo de Raimundo atraiam gente de tudo que é lado, samba de
coco nem se fala, ou seja, tudo tinha que terminar em festa, na bodega de Raimundo, que
Zezinho jamais deixava passar em branco.
 Tinha um grande coração o dono da “casa das sete mulheres”, pois seu único filho homem
conhecido por Pelé ao completar 18 anos morreu de um acidente de cavalo, partindo assim o seu
coração por muito tempo. Alguns anos depois o mesmo foi surpreendido com um câncer e desse
veio a falecer no dia 06 de janeiro de 2003 deixando a grande família de luto.